UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB
V/v trả lời kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp

thứ 21, HĐND tỉnh khóa X

Bắc Kạn, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Cử tri Nông Thị Sen, Bí thư Đảng ủy xã Côn Minh

huyện Na Rì;

- Cử tri Hoàng Văn Pá, Bí thư Chi bộ thôn Khuổi

Mạn, xã Bằng Thành, huyện Pác Nặm;

- Cử tri Vừ Văn Tu, Trưởng Ban công tác Mặt trận

thôn  Khuổi Mạn, xã Bằng Thành, huyện Pác Nặm.

- Cử tri Hoàng Văn Lai, Bí thư Chi bộ thôn Phia Đăm,

xã  Bằng Thành, huyện Pác Nặm;

- Cử  tri  Lý Hồng Thái, Chủ  tịch  Hội Nông dân xã

Cổ  Linh, huyện Pác Nặm;

- Cử tri Lý Văn Quỳ, thôn Nặm Dài, xã Nam Mẫu,

huyện Ba Bể.

 Thực hiện Công văn số 4655/UBND-TH ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh
Bắc Kạn về việc giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 21,
HĐND tỉnh khóa X.

 Sở Thông tin và Truyền thông xin trả lời kiến nghị của cử tri tại mục
3,4,5,6,7,9 phần VI, Báo cáo số 80/BC-HĐND ngày 05/7/2024 của Thường trực
HĐND tỉnh như sau:

 1. Cử tri Nông Thị Sen, Bí thư Đảng ủy xã Côn Minh đề nghị Viễn thông
Bắc Kạn lắp đặt trạm tiếp sóng di động tại các điểm thôn Lùng Vai, thôn Áng
Hin, Cốc Keng (thôn Lùng Pảng) trên địa bàn xã Côn Minh, huyện Na Rì để
phục vụ nhu  cầu  liên  lạc  của người dân, đồng  thời  góp  phần  thực hiện  tốt
các nội dung, nhiệm vụ chuyển đổi số do xã Côn Minh là 01 trong 08 xã được
lựa chọn thí điểm triển  khai  thực  hiện  các  nội  dung,  nhiệm  vụ  chuyển  đổi
số  theo  Kế  hoạch số369/KH-UBND ngày 14/6/2023của UBND tỉnh.

 Nội dung trên Sở Thông tin và Truyền thông xin trả lời như sau:

Các doanh nghiệp viễn thông đã khảo sát và lên phương án lắp đặt trạm

thu/phát sóng tại các thôn Lủng Vai, Áng Hin và Lùng Pảng trên địa bàn xã Côn

Minh. Trong Quý IV/2024, Viettel Bắc Kạn đã có kế hoạch xây dựng và lắp đặt trạm

thu/phát sóng đối với thôn Lùng Pảng. Còn 2 thôn Lủng Vai và Áng Hin do các thôn

trên số hộ dân ít, phân bố thưa thớt, đường giao thông nhỏ, vị trí đặt trạm khó

khăn, đường truyền dẫn cáp quang đến vị trí kết nối xa, vị trí cáp điện AC không

thuận lợi. Do vậy chi phí triển khai xây dựng trạm thu/phát sóng là rất lớn. Các

doanh nghiệp đã kiểm tra và đưa vào kế hoạch xây dựng trong giai đoạn 2025-

2027.

 2. Cử tri Hoàng Văn Pá, Bí thư Chi bộ thôn  Khuổi  Mạn,  xã  Bằng
Thành, huyện Pác Nặm phản ánh: Hiện nay, các thủ tục hành chính cơ bản đã
được thực hiện trên không gian mạng, tuy nhiên thôn Khuổi Mạn, xã Bằng
Thành, huyện Pác Nặm chưa được đầu tư điện lưới quốc gia và trạm thu phát
sóng di động. Đề nghị xem xét, đầu tư.

Nội dung trên Sở Thông tin và Truyền thông xin trả lời như sau:

Các doanh nghiệp viễn thông sẽ tiến hành khảo sát và lên phương án xây dựng
trạm thu/phát sóng tại thôn Khuổi Mạn, xã Bằng Thành, huyện Pác Nặm sau khi có
điện lưới.

 3. Cử tri Hoàng Văn Lai, Bí thư Chi bộ thôn Phia Đăm, xã Bằng Thành,

huyện Pác Nặm phản ánh: Đường dây cáp viễn thông của nhà mạng Viettel và

đường điện thắp sáng thường xuyên bị chùng sát mặt đường, nhưng chỉ được khắc

phục sơ sài bằng cách buộc dây tạm, một thời gian sau lại tái diễn tình trạng trên

(cử tri đã kiến nghị nhiều lần). Đề nghị nghiêm túc xem xét, khắc phục để đảm bảo

an toàn và thuận lợi trong việc đi lại của người dân.
Nội dung trên Sở Thông tin và Truyền thông xin trả lời như sau:

         Viettel Bắc Kạn đã giao cho đơn vị quản lý, vận hành đường dây cáp viễn

thông tại huyện Pác Nặm trực tiếp kiểm tra và phối hợp với Điện lực Pác Nặm lên

phương án khắc phục dứt điểm tuyến cáp nêu trên. Dự kiến hoàn thành trước

15/8/2024.

4. Cử tri Lý Văn Quỳ, thôn Nặm Dài, xã Nam Mẫu, huyện Ba Bể đề nghị lắp

trạm phát sóng cho thôn Nặm Dài và thôn Khâu Qua, xã Nam Mẫu, huyện Ba Bể.
Nội dung trên Sở Thông tin và Truyền thông xin trả lời như sau:

        Tháng 12/2023, Viettel Bắc Kạn đã triển khai xây dựng và phát sóng trạm tại

khu vực xã Xuân Lạc, huyện Chợ Đồn giáp với thôn Khâu Qua của xã Nam Mẫu.

Qua đo kiểm thôn Nặm Dài và Khâu Qua, xã Nam Mẫu hiện đã có sóng di động của

nhà mạng Viettel.
 6. Nội dung kiến nghị của cử tri Lý Hồng Thái, Chủ  tịch  Hội Nông dân
xã Cổ Linh, huyện Pác Nặm tại mục 7, phần VI Báo cáo,  phản ánh: “Thực hiện
tiểu dự án giảm nghèo về thông tin theo Thông tư 06/2022/TT-BTTTTngày 30
tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực
hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục
tiêu quốcgia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, có quy định về tăng
cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh các xã có điều kiện
kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (xã khu vực III) theo Quyết định số 861/QĐ-
TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu
vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
giai đoạn 2021-2025, với các nội dung mở rộng hệ thống cụm loa ứng dụng
công nghệ thông tin - viễn thông đối với các thôn, bản trong xã để đáp ứng nhu
cầu cung cấp thông tin thiết yếu đến các hộ dân trong xã; thay thế cụm loa có
dây, không dây FM bị hỏng, không còn sử dụng được sang cụm loa ứng dụng
công nghệ thông tin - viễn thông. Năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông có
văn bản đề nghị UBND các huyện phối hợp rà soát thực hiện nội dung tăng
cường cơ sở vật chất cho các đài truyền thanh xã; đánh giá thực trạng hệ thống

truyền thanh của các xã đề nghị đầu tư để tổng hợp, phục vụ triển khai thực
hiện. Tuy nhiên, đến nay chưa vẫn chưa được lắp đặt. Đề nghị quan tâm, triển
khai thực hiện kịp thời phục vụ công tác thông tin tuyên truyền cho người dân.”.
 - Nội dung trên Sở Thông tin và Truyền thông xin trả lời như sau:

 Ngay sau khi phối hợp với UBND các huyện rà soát, tổng hợp số liệu
thực trạng đài truyền thanh các xã để thực hiện nội dung tăng cường cơ sở vật
chất cho các đài truyền thanh xã trong Chương trình MTQG giảm nghèo bền
vững năm 2023. Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Kạn đã thực hiện thủ tục
đầu tư theo quy định và theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Sở đã tiến
hành khảo sát, xây dựng đề cương và dự toán chi tiết để thực hiện nhiệm vụ:
Đầu tư mới đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông tại 03 xã
thuộc huyện Bạch Thông và mở rộng/bổ sung cụm loa ứng dụng CNTT-VT cho
28 xã có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh trong đó có
xã Cổ Linh (huyện Pác Nặm). Tuy nhiên, do gặp khó khăn, vướng mắc trong
quá trình thẩm định giá nên năm 2023 các nhiệm vụ nêu trên chưa được thực
hiện. Do đó, nhiệm vụ năm 2023 được chuyển sang thực hiện và giải ngân trong
năm 2024. Hiện nay, Sở Thông tin và Truyền thông đang tích cực phối hợp với
Sở Tài chính để tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình thẩm định giá để
sớm triển khai thực hiện nội dung tăng cường cơ sở vật chất cho các đài truyền
thanh xã, kịp thời phục vụ công tác thông tin tuyên truyền cho người dân.

 Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng cảm ơn cử tri đã quan tâm và có
những ý kiến đóng góp. Rất mong trong thời gian tới tiếp tục nhận được các ý
kiến góp ý để đơn vị thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực thông
tin truyền thông, đáp ứng nhu cầu thông tin của Nhân dân./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Như trên (nhờ UBND  các xã chuyển giúp

 VB đến cử tri);

- Lưu: VT.

Gửi bản điện tử

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các xã:  Bằng Thành, Côn Minh, Cổ

Linh, Nam Mẫu
- UBND các huyện: Pác Nặm, Na Rì, Ba Bể

- Phòng VHTT huyện: Pác Nặm, Na Rì, Ba Bể

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Phòng TTBCXB;

- Phòng  CNTT-BCVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Văn Niệp

		2024-07-15T08:46:18+0700

		2024-07-15T14:47:08+0700

		2024-07-15T14:47:03+0700

		2024-07-15T14:47:03+0700

		2024-07-15T14:47:20+0700